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J.nr. 2021-1933  

Den 16. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 9 til L 129, forslag til lov om ændring af kemikalieloven 
(Begrænsning i eller forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler på befæstede eller stærkt 
permeable arealer) stillet den 14. marts 2022 efter ønske Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 9 til L 129 
”Vil ministeren redegøre for, hvordan reglerne skal håndhæves i praksis, når det er svært at skelne 
mellem arealer, hvor anvendelsen er henholdsvis lovlig og ulovlig, og når det ikke er muligt at 
kontrollere, om anvendelsen af pesticider sker efter retningslinjerne?” 

Svar 

Miljøministeriet kan oplyse, at Landbrugsstyrelsen bistår Miljøstyrelsen ved at føre tilsyn med 
overholdelsen af forbuddet mod salg, anvendelse og besiddelse hos erhvervsmæssige brugere af 
plantebeskyttelsesmidler. Det følger af plantebeskyttelsesmiddelforordningens artikel 67, 2, pkt., at 
professionelle brugere af plantebeskyttelsesmidler i mindst tre år fører registre over de 
plantebeskyttelsesmidler, de anvender, omfattende oplysninger om plantebeskyttelsesmidlets navn, 
tidspunkt og dosis for anvendelsen samt areal og afgrøde, som plantebeskyttelsesmidlet blev anvendt 
på. Landbrugsstyrelsens kontrol- og tilsynsvirksom indebærer i praksis bl.a. kontrol af disse 
sprøjtejournaler, der således indeholder oplysninger om, hvorvidt der er anvendt sprøjtemidler på 
befæstede eller stærkt permeable arealer i strid med sprøjteforbuddet og undtagelserne hertil. 
 
Miljøministeriet bemærker, at det af lovbemærkninger til L 129 fremgår, at det er hensigten med 
hjemmel i kemikalielovens eksisterende regler om tilsyn og kontrol at fastsætte regler om, at 
Miljøstyrelsen fører tilsyn og kontrol med overholdelsen af anvendelsesforbuddet. Tilsynet vil foregå 
ved, at Miljøstyrelsen på salgssteder kontrollerer, om den korrekte anvendelse fremgår af 
plantebeskyttelsesmidlets lovpligtige etikette. Det er ligeledes hensigten med hjemmel i 
kemikalieloven at fastsætte regler om, at Miljøstyrelsen fører tilsyn med overholdelsen af besiddelses- 
og salgsforbuddet, og at tilsynet vil foregå ved, at Miljøstyrelsen kontrollerer på salgssteder, om der 
sker salg eller besiddelse af plantebeskyttelsesmidler, der er omfattet af besiddelses- eller 
salgsforbuddet i stofbekendtgørelsen. Det er således ikke hensigten, at der skal være tilsyn eller 
kontrol med overholdelsen af forbuddene hos private, men derimod i salgsleddet. 
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